MACAÍBA
Boletim Oficial do Município de

ADMINISTRAÇÃO DA EXCELENTÍSSIMA PREFEITA MARÍLIA PE REIRA DIAS

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

ANO I   •   Nº 13   •   06 DE AGOSTO DE 2010   •   DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

LEIS

LEI Nº 1480,
DE 27 DE ABRIL DE 2010.

EMENTA: Disciplina e
Humaniza o atendimento
dos serviços bancários e
demais estabelecimentos
de créditos no interior das
agencias no município de
Macaíba/RN, e dá outras
providências.

MARILIA PEREIRA DIAS, PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , no uso de suas
atribuições legais,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal
de Macaíba aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1 o – Todas as instituições bancárias e
demais estabelecimentos de créditos público
ou privadas em atividades neste município
ficarão obrigadas:

§ Parágrafo I – a cumprir o tempo máximo
de até 30 (trinta) minutos de espera nas filas,
por clientes, usuários e outros;

§ Parágrafo II – o descumprimento desta
Lei, as agências bancárias e demais
estabelecimentos de créditos serão punidas
com multas de R$ 510,00 (quinhentos e dez
reais) a 5.100,00 (cinco mil e cem reais),
dependendo do tempo de espera na fila

reclamado por clientes, usuários e outros;

Art. 2 o – As agências bancárias e demais
estabelecimentos de créditos em atividade no
município de Macaíba, terão um prazo de 90
(noventa) dias para se adaptarem e cumprirem
esta Lei.

Art. 3 o – As agências bancárias e demais
estabelecimentos de créditos deverão expor em
local visível cópia desta Lei para informação
aos seus clientes.

Art. 4 o – A fiscalização deverá partir da

sociedade, Prefeitura Municipal e Ministério
Público, a agência que descumprir esta Lei.

Art. 5 o – Esta Lei entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas às disposições em
contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
MACAÍBA, GABINETE DA PREFEITA
EM 27 DE ABRIL DE 2010.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

PORTARIAS

PORTARIA Nº 282,
DE 02 DE AGOSTO DE 2010.

Exonera servidora nomeada
para exercer cargo
comissionado no Gabinete
da Prefeita do Município de
Macaíba, e dá outras
providências.

MARÍLIA PEREIRA DIAS - PREFEITA
MUNICIPAL DE MACAÍBA , Estado do Rio
Grande do Norte, no uso das atribuições que
lhes são conferidas pela Lei n.º 949/2000-GP,

R E S O L V E,

1. Exonerar a servidora FRANCISCA
ALICE MEDEIROS PRIMO, do cargo
comissionado de Assessor Especial, símbolo
– CC2, no Gabinete da Prefeita do Município
de Macaíba, nomeada através da Portaria nº
098/2009, de 02/01/2009.

2. Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

Publique-se e Cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Macaíba, Gabinete
da Prefeita, em 02 de Agosto de 2010.

Marília Pereira Dias
PREFEITA MUNICIPAL

LICITAÇÕES

PROCESSO LICITATORIO Nº. 045/2010

MODALIDADE - PREGAO PRESENCIAL
REGISTRO DE PREÇO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 045/2010 – modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é o REGISTRO
DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO FUTURA
DE CARTEIRAS ESCOLARES, após análise
dos documentos apresentados, conforme segue:
APSERVICE – Indústria e Comércio de
Móveis Ltda, licitante vencedora - Valor da
carteira: R$ 80,00; Macaíba/RN, 06/08/10.
Edilson Medeiros César de Paiva Júnior -
Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº 091/2010
MODALIDADE - TOMADA DE PREÇO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Julgamento de Habilitação da
licitação acima citada. Colonial Construção
Civil Ltda. (Inabilitada pelo descumprimento
ao item 02, subitem 2.3.4, alínea “c” do edital);
Canteiro Construções Ltda. (Inabilitada pelo
descumprimento ao item 02, subitem 2.3.4,
alíneas “b” e “c” do edital); Gaspar Serviços e
Construções Ltda. (Habilitada). Os autos estão
com vista franqueada. Macaíba/RN, 06/08/10.
Edílson Medeiros César de Paiva Júnior –
Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº 094/2010
MODALIDADE - TOMADA DE PREÇO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público o Julgamento de Habilitação da
licitação acima citada. Construtora Galvão
Marinho Ltda. (Habilitada); EMPROTEC –
Eng. de Proj. Téc. e Const. Civil Ltda.
(Habilitada). Os autos estão com vista

Pág. 2  |  ANO I,  Nº 13,  06 DE AGOSTO DE 2010 BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA

franqueada. Macaíba/RN, 06/08/10. Edílson
Medeiros César de Paiva Júnior – Presidente
da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº 101/2010
MODALIDADE - CONCORRÊNCIA

PÚBLICA

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA,
cujo objeto é a Contratação de empresa
especializada para realizar a prestação de
serviços de limpeza pública na zona urbana e
rural, quais sejam: coleta e transporte de
resíduos, serviço de limpeza e operação de
estação de transbordo de resíduos. A sessão
pública dar-se-á no dia 09/09/2010, às 09:00
horas, na sede da Prefeitura Municipal. O Edital
estará à disposição dos interessados na sede
do Executivo Municipal no horário das 08:00
às 13:00 horas ou poderá ser solicitado através
do e-mail: licitação_macaiba@yahoo.com.br.
Macaíba/RN, 05/08/2010. Edilson Medeiros
César de Paiva Junior – Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº. 104/2010
MODALIDADE - PREGAO PRESENCIAL

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN
torna público o resultado final referente ao
Processo Licitatório 104/2010 – modalidade
Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação
de empresa especializada para realizar exames
diversos, após análise dos documentos
apresentados, conforme segue: MEDSONO –
Instituto de Medicina do Sono de Natal
(vencedora do Lote 07); Instituto Potiguar de
Oftalmologia Ltda. (vencedora do Lote 02);
Demais lotes: não cotado. Macaíba/RN,
06/08/10. Edilson Medeiros César de Paiva
Júnior - Pregoeiro.

PROCESSO LICITATORIO Nº 118/2010
MODALIDADE - TOMADA DE PREÇO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO , com o
objetivo de contratar empresa especializada
para Construção de Escola Rural com 06 (seis)
salas de aula – Lagoa do Sítio 01 – Macaíba/
RN. Valor estimado: R$ 835.393,55. A sessão
pública dar-se-á no dia 23/08/2010, às 09:00
horas, na sede da Prefeitura Municipal. O
Edital estará à disposição dos interessados na
sede do Executivo Municipal no horário das
08:00 às 13:00 horas ou poderá ser solicitado
através do e-mail: licitação_macaiba
@yahoo.com.br. Macaíba/RN, 06/08/10.
Edílson Medeiros César de Paiva Junior –
Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATORIO Nº 119/2010
MODALIDADE - TOMADA DE PREÇO

A Comissão de Licitação do Município de
Macaíba/RN, no uso de suas atribuições legais,
torna público que está aberta licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO , com o
objetivo de contratar empresa especializada
para Construção de Escola padrão – Monte
Líbano – Macaíba/RN. Valor estimado: R$
1.422.419,41. A sessão pública dar-se-á no dia
24/08/2010, às 09:00 horas, na sede da
Prefeitura Municipal. O Edital estará à
disposição dos interessados na sede do
Executivo Municipal no horário das 08:00 às
13:00 horas ou poderá ser solicitado através
do e-mail: licitação_macaiba@yahoo.com.br.
Macaíba/RN, 06/08/10. Edílson Medeiros
César de Paiva Junior – Presidente da CPL.

MEMBROS DO PODER
EXECUTIVO MUNICIPAL

DRª. MARÍLIA PEREIRA DIAS
PREFEITA MUNICIPAL

AURI ALAÉCIO SIMPLÍCIO
VICE-PREFEITO

EDILSON VIANA
CHEFIA DE GABINETE

ADAUTO NETO
PROCURADORIA GERAL

SILVANA COSME

SAÚDE

ULIBINA KELRY

TRIBUTAÇÃO

RICARDO DIAS

ASSUNTOS PARTICULARES

JOSÉ LUIS

ASSUNTOS DE GOVERNO

RAWPLÁCIDO MAIA

INFRA ESTRUTURA

GILBERTO NOGUEIRA

ESPORTES E LAZER

JUCIANE CORTEZ

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

PEDRO GALVÃO

MEIO-AMBIENTE E URBANISMO

VALDÉRIO BARBOSA

ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

ANA CRISTINA CABRAL

EDUCAÇÃO

DAYSE ROSANE

ASSISTÊNCIA SOCIAL

MARCELO AUGUSTO

CULTURA E TURISMO

FLÁVIO NÓBREGA

TRÂNSITO E TRANSPORTES

JOSÉ WILSON

PLANEJAMENTO

LÚCIA ALMIRA

CONTROLADORIA GERAL

AUGUSTO MACÊDO

ASSUNTOS METROPOLITANOS

MARCO DANTAS

ASSUNTOS RURAIS

ZILMA COSTA
PROJETOS ESPECIAIS

www.prefeiturademacaiba.com.br

Av. Mônica Dantas, 34 –
Centro, Macaíba/RN

CEP 59280-000
Fone: (84) 3271.6521